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1. Rövidítések jegyzéke

Az alábbiakban a törzsszövegben előforduló rövidítéseknek a jegyzéke kerül megadásra.

Tekintettel a dolgozat terjedelmére, a könnyebb követhetőség kedvéért minden rövidítés

minden fő fejezetben egyszer kerül kiírásra és feloldásra abban az esetben amennyiben

abban többször használt. Ugyanez vonatkozik a fajnevekben a nemzetség rövidítésére is.

Azok a rövidítések, amelyek csak a táblázatokban és/vagy ábrákon szerepelnek, a táblázat

lábjegyzetében vagy az ábraaláírásban kerülnek feloldásra.

γNFAP: az NFAP γ-core motívuma alapján tervezett peptid-származék

γNFAP-opt: a γNFAP emelt össztöltésű és hidrofilicitású változata

γNFAP-optGZ: a γNFAP-opt GRAVY = -0,2 változata

γNFAP-optChZ: a γNFAP-opt semleges össztöltésű változata

γNFAP2: az NFAP2 γ-core motívuma alapján tervezett peptid-származék

γNFAP2-opt: a γNFAP2 emelt össztöltésű és hidrofilicitású változata

AFP: antifungális peptid/protein

AfpB: Penicillium digitatum antifungális protein B

AFPg: Aspergillus giganteus antifungális protein

Als3: agglutinin-szerű szekvenciával rendelkező protein

AnAFP: Aspergillus niger antifungális protein

BP: Penicillium brevicompactum „bubble” protein

C13S és C6S,C13S: az adott pozícióban cisztein-szerin cserélt peptid változat

COVID-19: Koronavírus-betegség 2019 (Coronavirus disease 2019)

CWI: sejtfalintegritás (cell wall integrity)

DAPI: 4′,6-diamidin-2-fenilindol

ECD: elektronikus cirkuláris dikroizmus

EU: Európai Unió

ExPASy: Expert Protein Analysis System

FACS: fluoreszcencia-aktivált sejtválogatás analízis (flourescence activated cell sorting)

FICI: frakcionális gátló koncentráció index (fractional inhibitory concentration index)

GTP: guanozin-trifoszfát

GRAS: alapvetően biztonságosnak ítélt (generally recognized as safe)

GRAVY: átlagos hidrofóbicitás érték (grand average of hydropathy value)
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Gwt1: glükofoszfatidil-inozitol-kapcsolt sejtfal transzfer protein 1

Hsp90: hősokk fehérje 90 (heat shock protein 90)

IL: interleukin

LCM: alacsony ionerősségű tápközeg (low cationic medium)

LS: lucifer sárga CH (lucifer yellow CH)

MpkA: mitogén-aktivált protein-kináz

MIC: minimális gátló koncnetráció (minimum inhibitory concentration)

M-CSF: makrofág kolónia stimuláló faktor (macrophage colony-stimulating factor)

NAF: Penicillium nalgiovense antifungális protein

NFAP: Neosartorya (Aspergillus) fischeri antifungális protein

NFAPΔC: cisztein-szerin cserélt NFAP változat

NFAPΔh: hidrofób mag mutáns NFAP változat

NFAPΔN: első öt N-terminális aminosav mutáns NFAP változat

NFAP2: Neosartorya (Aspergillus) fischeri antifungális protein 2

NMR: magmágnesen rezonancia (nuclear magnetic resonance)

Pγopt: módosított PAF γ-core peptid-származék

PAF, PAFB, PAFB: Penicillium chrysogenum antifungális protein, B, és C

PAFopt: PAF γ-core módosított változata

PDB: burgonyakivonat-glükóz tápoldat (potato-dextrose broth)

PeAfpA, PeAfpB, PeAfpC: Penicillium expansum antifungális protein A, B, és C

PI: propídium-jodid (propidium iodide)

Pka: protein-kináz A

Pkc: protein-kináz C

Ras: patkány szarkóma vírus (rat sarcoma virus) GTPáz fehérje

ROS: reaktív oxigén származékok (reactive oxygen species)

RP-HPLC: fordított fázisú nagy teljesítményű folyadékkromatográfia (reversed-phase

high-performance liquid chromatography)

RPMI-1640: Roswell Park Memorial Institute-1640 tápközeg

SEM: pásztázó elektronmikroszkópia (scanning electron microscopy)

S-tBu: S-terc-butil-alkohol, S-terc-butilált peptid változat

TUNEL: terminal deoxynucleotidyl transferase biotin-dUTP nick end labeling

UniProt: Universal Protein Resource

VVC: vulvovaginális candidiázis
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2. Előszó

Úgy érzem, hogy az MTA doktori dolgozatom elején magyarázattal tartozom a címmel

kapcsolatban. A cím talán általánosítja a munkát és sejtetheti annak nem célorinetált

voltát. Mindezek ellenére én mégis ezt a címet választottam. „Miért?” - teheti fel a

dolgozatom olvasója a kérdést. Ennek oka a tudományos pályám alakulása, amit

elsősorban -mintegy önálló életre kelve- a vizsgált objektumok alakítottak. Ugyanis az

Eurotiomycetes tömlősgomba osztály tagjai által termelt kis molekulatömegű,

extracelluláris antifungális fehérjék vizsgálata során született eredmények folyamatosan

új kutatási lehetőségeket és irányvonalakat vetettek fel, amelyek megvalósítása során

számtalan eltérő (nemcsak a mikrobiológia tudományához szorosan kapcsolódó)

vizsgálati módszert sajátíthattam el vagy nyerhettem azokba bepillantást.

Eurotiomycetes-eredetű antifungális peptidekkel/proteinekkel (AFP) először

2003-ban, első éves PhD hallgató koromban dolgoztam, amikor is témavezetőmtől Prof.

Dr. Vágvölgyi Csabától, Prof. Dr. Pócsi Istvánnal és Dr. Florentine Marx-szal

együttműködésben egy Penicillium chrysogenum-eredetű antifungális fehérje (PAF)

járomspórás gombákkal szemben mutatott hatékonyságának a vizsgálatát kaptam

feladatul. Az elért eredményeken és a sikeres együttműködésen felbuzdulva az addigi

még kezdeti stádiumban járó doktori témám rögtön megváltozott és a PAF-hoz hasonló

fehérjéknek és kódoló génjeiknek a vizsgálatára irányult. Abban az időben a PAF-on

kívül még csak másik kettő rokon fehérje volt ismert, egy az Aspergillus giganteus-ból

és egy másik az Aspergillus niger-ből. Doktori dolgozatom és későbbi munkáim

rámutattak arra, hogy a fent említettekhez hasonló fehérjék széleskörben elterjedtek az

Eurotiomycetes osztály tagjai között és egy gomba nemhogy egy, de akár három eltérő

tulajdonságú antifungális fehérjét is termelhet. Ismeretek a gombaellenes

hatásmechanizmusukról, biológiai szerepükről, gyakorlati alkalmazhatóságukról nem

igazán állt rendelkezésre abban az időben. Ezek vizsgálatára -immár posztdoktorként a

kutatási témát megtartva- az akkor még Neosartorya fischeri-nek nevezett (mai nevén

Aspergillus fischeri) NRRL 181 izolátum által termelt, két eltérő antifungális fehérjét

(NFAP és NFAP2) választottam. Posztdoktori munkám első időszakában a fent említett

kérdések megválaszolása során született eredmények rávilágítottak arra, hogy az

Eurotiomycetes-eredetű antifungális fehérjék nagy gyakorlati jelentőséggel

rendelkezhetnek és hasznosíthatók lehetnek új típusú, gombaellenes szerekként. Ez
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utóbbi vizsgálatát a hagyományos antifungális gyógyszerekkel és növényvédő szerekkel

szemben rezisztenciát mutató gombák által okozott fertőzések és kártételek ekkora már

aggasztó méreteket öltő terjedése indokolta. Azonban ahhoz, hogy az Eurotiomycetes-

eredetű AFP-k hatékony gombaellenes szerként egyáltalán szóba jöhessenek, számos

feladatot meg kellett valósítani. Ilyen volt a nagy mennyiségű rekombináns termelésük

gyógyszer- és élelmiszeripari szempontból alapvetően biztonságosnak ítélt expressziós

rendszerben, hatásmechanizmusuk részletes megismerése, térszerkezetük megállapítása

célzott tervezhetőségük, hatékonyságuk és antifungális spektrumuk növelése érdekében.

Ezek után lehetőség nyílt bizonyos funkcionális fehérjeszerkezeti elemeik alapján

antifungális hatással rendelkező peptid-származékok átgondolt és célzott tervezésére,

szintézisére. A fehérjék és peptid-származékaik gyógyászati és növényvédelmi

alkalmazhatóságának a vizsgálata megkövetelte olyan modellrendszerek kidolgozását,

amelyekben ezeket tesztelni lehetett.

A fent említett célok megvalósítására egy ember tudása és tapasztalata kevés. Az


[…]


ΔpkaA 56±6,1%*** 69±5,3%*** 83±11,5%** mutáns

RKIS1 40±2,7% 48±1,6% 66±4,0% a ΔpkaA szülői törzse

FGSC 1035 52±1,9%* 78±0,2%*** 101±0,4%*** mutáns

FGSC 116 42±6,7% 59±1,9% 75±2,3% az FGSC 1035 szülői törzse

A kezeletlen kontroll törzs növekedését tekintettük 100%-nak és az egyes cellákban a kontrollhoz viszonyított

növekedési százalékokat tüntettük fel. *,**,***: p<0,05, p<0,005, p<0,0001 - szignifikáns növekedéscsökkenés

(egyszempontos varianciaanalízis, Bonferroni-féle többszörös összehasonlítás) a kezeletlen kontrollhoz (100%

növekedés) viszonyítva. a: A. nidulans alcA-pkcA törzs glükóz jelenlétében. b: A. nidulans alcA-PkcA törzs glicerol

jelenlétében. A táblázat három független kísérletből (kísérletenként n=3) származó eredmények átlagértékét tünteti fel

szórással együtt. Virágh és mtsai. (2015) alapján.
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3. Melléklet. Aspergillus nidulans FGSC A4 és ∆pkaA törzsek érzékenysége különböző koncentrációjú

Neosartorya fischeri antifungális protein (NFAP) és NFAP+5 mM 8-Br-cAMP/20 mM koffein

kombinációk jelenlétében 48 óráig, 37 °C-on történt statikus inkubáció után komplett tápközegben.

NFAP /

egyéb hatóanyagok
0 µg/ml 50 µg/ml 100 µg/ml 200 µg/ml

FGSC A4

NFAP 100% 91±6,0% 67±6,7% 52±3,2%

NFAP+5 mM 8-Br-cAMP 0±1,6% 58±4,2%*** 57±3,8%*** 41±3,2%***

NFAP+20 mM koffein 71±2,1% 74±3,7% 61±2,6%*** 108±1,5%***

∆pkaA

NFAP 100% 83±11,5% 69±5,3% 56±6,1%

NFAP+20 mM koffein 63±6,5% 123±7,9%*** 195±30,6%*** 196±3,0%***

A kezeletlen kontroll törzs növekedését tekintettük 100%-nak és az egyes cellákban a kontrollhoz viszonyított

növekedési százalékokat tüntettük fel. ***: p<0,0001 - szignifikáns növekedéscsökkenés (egyszempontos

varianciaanalízis, Bonferroni-féle többszörös összehasonlítás) a kezeletlen kontrollhoz (100% növekedés) viszonyítva.

A táblázat három független kísérletből (kísérletenként n=3) származó eredmények átlagértékét tünteti fel szórással

együtt. Virágh és mtsai. (2015) alapján.

4. Melléklet. Különböző szignalizációs útvonalakban sérült Aspergillus nidulans törzsek növekedése

koffein és calcofluor fehér (CFW, calcofluor white) jelenlétében in vitro mikrodilúciós érzékenységi

tesztekben, 48 óra, 30°C (alcA-PkcA, R153) vagy 37°C-on (RhoAG14V, ∆mpkA, GR5) történt statikus

inkubáció után komplett tápközegben.

Hatóanyagok /

Törzs

Koffein CFW
Típus

10 mM 20 mM 10 µg/ml 20 µg/ml

RhoAG14V 78±1,2%*** 60±8,4%* 92±7,1%nsz 55±7,7%nsz mutáns

∆mpkA 17±3,9%*** 15±2,6%*** 76±2,5%*** 49±4,0** mutáns

GR5 59±1,1% 48±2,7% 97±2,1% 60±3,3%
az RhoAG14V és a ∆mpkA

szülői törzse

alcA-PkcA 29±0,3%*** 21±4,4%*** 44±5,9%*** 22±5,2%*** mutáns

R153 87±2,9% 79±14,4% 95±3,0% 74±2.6%
az alcA-PkcA szülői

törzse

A kezeletlen kontroll törzs növekedését tekintettük 100%-nak és az egyes cellákban a kontrollhoz viszonyított

növekedési százalékokat tüntettük fel. *,**,***: p<0,05, p<0,005, p<0,0001 - szignifikáns növekedéscsökkenés

(egyszempontos varianciaanalízis, Bonferroni-féle többszörös összehasonlítás) a kezeletlen kontrollhoz (100%

növekedés) viszonyítva. A táblázat három független kísérletből (kísérletenként n=3) származó eredmények átlagértékét

tünteti fel szórással együtt. Virágh és mtsai. (2017) alapján.
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5. Melléklet. A a) γNFAP peptid és b-d) cisztein módosított változatainak fordított fázisú nagy teljesítményű

folyadékkromatográfiás (RP-HPLC, reversed-phase high-performance liquid chromatography) elúciós

profiljai -20°C-on és 7 napig 4°C-on történő tárolás után.
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6. Melléklet. A a) γNFAP-opt peptid és b-d) cisztein módosított változatainak fordított fázisú nagy

teljesítményű folyadékkromatográfiás (RP-HPLC, reversed-phase high-performance liquid

chromatography) elúciós profiljai -20°C-on és 7 napig 4°C-on történő tárolás után.
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7. Melléklet. A a) γNFAP-optGZ peptid és b-d) cisztein módosított változatainak fordított fázisú nagy

teljesítményű folyadékkromatográfiás (RP-HPLC, reversed-phase high-performance liquid

chromatography) elúciós profiljai -20°C-on és 7 napig 4°C-on történő tárolás után.
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8. Melléklet. A a) γNFAP, b) γNFAP-opt és a c) γNFAP-optGZ peptidek és cisztein módosított változataiknak

elektronikus cirkuláris dikroizmus (ECD) spektroszkópia spektrumai -20°C-on és 7 napig 4°C-on történő

tárolás után.