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Az értekezés áttekintést nyújt Galgóczy László tudományos munkásságának arról a részéről,

amelynek a középpontjában a Neosartorya fischeri (Aspergillus fischeri) NRRL 181

gyűjteményi számú izolátuma által termelt két eltérő antifungális fehérje (NFAP és NFAP2) és

peptidszármazékaik vizsgálata állt. Az antifungális fehérjék nagy gyakorlati jelentőséggel

rendelkezhetnek és hasznosíthatók lehetnek új típusú gombaellenes szerekként, mivel szemben a

hagyományos antifungális készítményekkel, kisebb valószínűséggel alakulhat ki rezisztencia

a gombákban velük szemben. Azonban ahhoz, hogy hatékony gombaellenes szerként szóba

jöhessenek, meg kell ismerni a hatásmechanizmusukat, a védendő szervezetekre kifejtett esetleges

hatásukat, hatásfokozó módosításaik lehetőségeit és meg kell oldani a költséghatékony és

biztonságos termeltetésüket. Ebbe a tendenciába illik bele az értekezés szerzőjének kutatási

tevékenysége. Galgóczy László célul tűzte ezen követelmények teljesíthetőségének tisztázását az

NFAP, NFAP2 fehérjékkel és származékaikkal kapcsolatban.

Az elért eredmények értékét tükrözi, hogy 18 közlemény született belőlük

a szakterület rangos nemzetközi folyóirataiban. Ezekben a közleményekben a jelölt 14

alkalommal volt első vagy utolsó (levelező) szerző, ami bizonyítja a vezető és irányító

szerepét a kutatásban. A közlemények összesített impakt faktora: 70,206. A független

idézések száma: 272.

Az értekezés a hagyományos szerkezetet követi. A fejezetek jól épülnek egymásra,

tartalmuk visszafogottan lényegre törő, a dolgozat logikai vonalvezetése könnyen követhető, a

dolgozat nyelvezete érthető. A tézisek nyelvezetéről ez nem mondható el. A tézisekben a

mondatok gyakran nagyon összetettek, nehezen megfejthetők és gyakoriak a stílus- és

nyelvtani (esetleg csak gépelési?) hibák.

Az „Irodalmi áttekintésben” (4. Fejezet) a Szerző elhelyezi a munkáját az antifungális

fehérjék világában és részletesen bemutatja a fonalas-gombák által termelt antifungális

fehérjékkel kapcsolatos ismereteket. Amennyire meg tudom ítélni (a mikrobiológia más

területén dolgozom), idézi, és megfelelő összefüggésekben idézi a szakterület kulcsfontosságú

közleményeit és szerzőit. Azonban a terjedelem csökkentése érdekében az esetek jelentős

részében nem az eredeti közleményeket idézi, hanem az azokat összefoglaló review-kat.

Az 5. fejezet a kutatások célkitűzéseit tartalmazza, amelyekből megtudjuk, hogy a

Szerző célja két eltérő antifungális fehérje (NFAP és NFAP2) és peptidszármazékaik vizsgálata,

amit nyolc feladat formájában fogalmaz meg.
Az „Anyag és módszer” fejezet vázlatosan összefoglalja az értekezésben bemutatott

kutatási projektekben használt mikrobiológiai, fehérje szerkezetvizsgálati, irányított

mutagenezisre alkalmas, kórtani, bioinformatikai és molekuláris-biológiai módszereket.

Esetenként leírja a módszer elvét, máshol csak felsorolássá egyszerűsödik a bemutatás. Az

olvasó a közleményekben találhatja meg a pontosabb kifejtést, vagy helyenként ott is csak

irodalmi hivatkozások formájában.

Az eredményeket (7. Fejezet) a Szerző a célkitűzéseknek megfelelő felosztásban

mutatja be. Az eredmények rendkívül szerteágazók és nagyon sok érdekes összefüggés,

molekulaszerkezet és biológiai folyamat részleteibe adnak értékes betekintést. A legfontosabb

eredmények összefoglaló áttekintését tartalmazza a 9. fejezet. Közülük az alábbiakat emelem

ki.

1. Kimutatták, hogy a Neosartorya (Aspergillus) fischeri NRRL 181 izolátum három, különböző

Eurotiomycetes-eredetű antifungális protein csoportba sorolható fehérjét termelhet. Közülük

kettőt (NFAP és NFAP2) sikerült a folyadéktenyészet felülúszójából kis mennyiségben

izolálniuk.

2. Közülük az egyiket (NFAP) és változatait sikerült egy élesztős expressziós rendszerben nagy

mennyiségben termeltetniük

3. Mindkettő termeltetésére alkalmas rendszert dolgoztak ki Penicillium-ban

4. Kimutatták, hogy a NFAP főleg fonalas gombák, a NFAP2 viszont inkább Candida albicans

gátlására alkalmas.

5. Kidolgoztak egy modelt a NFAP hatásmechanizmusára, amelyben egy ciklikus adenozin-

monofoszfát/protein-kináz A szignalizációs útvonal indukálása játszik központi szerepet.

6. Kimutatták, hogy a NFAP2 elsősorban a sejtmembrán roncsolásán keresztül fejti ki hatását.

7. NMR szerkezetvizsgálatokkal meghatározták mindkettő harmadlagos szerkezetét, és

mutáns változataik vizsgálatával kiderítették, hogy mely szerkezeti elemek fontosak az

antifungális hatás szempontjából.

8. Olyan szintetikus lineáris peptideket terveztek, amelyek hosszan tartó tárolás és többszöri

kiolvasztás-fagyasztás után is megőrizték hatékonyságukat.

9. Kimutatták, hogy a NFAP és antifungálisan hatékony γ-core peptid-származékai nem

károsították a tesztelésre használt növényeket de vissszaszorították a tesztelésbe bevont

növénypatogének általi kórokozást.

10. Humán keratinocitákon, dermális fibroblasztsejteken és háromdimenziós bőrmodellen

elvégzett toxicitásvizsgálatok segítségével kimutatták hogy a NFAP2 alkalmas lehet Candida

fertőzések kezelésére a gazdaszervezet szöveteinek károsítása nélkül.

.

A felsoroltakon kívül számos további fontos adattal és felismeréssel gazdagította

a szakterületet a Szerző kutatómunkája.

Külön kiemelendő a metodikai sokoldalúság.

A jelölt szakmai sokoldalúságát és együttműködési készségét mutatja a nagyszámú

társszerzőség olyan cikkekben, amelyek témája nem kapcsolódik az értekezésben bemutatott

kutatásokhoz. Az eredményes együttműködéseknek is köszönhetően kimagaslóan magas az

összesített impakt faktora: 196,564.

Kérdések:

1. A biokontrol fejezet meglehetősen szűkkeblűen tekinti át a hatalmas szakirodalmat. Talán nem

is indokolt több figyelmet szentelni ennek a területnek ebben az értekezésben, mivel a vizsgált

NRRL 181 izolátum nem tűnik igéretes biokontrol ágensnek. Pontosabban fogalmazva, ez az

alkalmazási lehetőség kevés figyelmet kapott az értekezésben. Lát a szerző lehetőséget az

izolátom sejtjeinek vagy konídiumainak felhasználására a növényvédelemben?

2. Számos élesztőgomba termel olyan peptideket, amelyek más élesztőket, esetenként fonalas

gombákat és baktériumokat is tudnak gátolni. Közöttük vannak olyanok, a killer-faktorok

(zymocinek), amelyek sokban emlékeztetnek az értekezés Irodalmi áttekintésében

felsoroltakra (pl. https://doi.org/10.1016/j.tibtech.2024.03.003). Miért nem tekinthetők AFP-

knek?

https://doi.org/10.1016/j.tibtech.2024.03.003

3. Az AFP-k, beleértve az értekezésben bemutatottakat is, más gombákat tudnak gátolni.

Minek köszönhető, hogy saját magukat nem károsítják? Ügy tűnik, hogy arra az élesztőre

(Pichia pastoris) és arra a fonalasgombára (Penicillium chrysogenum ) sem hatnak

hátrányosan, amelyeknek az expressziós rendszerét használták a termeltetésükre. Egy másik

élesztőre a Candida albicans-ra, viszont hatnak. Lehet sejteni a különbség okát?

4. A Szerző az AFP-k egyik előnyének tartja, hogy velük szemben „minimális eséllyel alakul

ki rezisztencia”. Például azért, mert „egyszerre több gombaspecifikus célpontot is támadhatnak

eltérő mechanizmussal .“ Az állítás alátámasztására számos review cikket idéz, de nem mutat be

példát ilyen több-támadáspontú hatást kifejtő AFP-re. Milyen példák ismertek, és azok mennyire

fehérje-specifikusak, illetve mennyire általánosíthatók?

Összességében kijelenthető, hogy Galgóczi László Norbert és munkatársainak kutatási

eredményei két AFP sokoldalú vizsgálatával jelentős mértékben hozzájárultak az antifungális

hatású fehérjék természetének és hatásmechanizmusának jobb megértéséhez. Az eredmények

nemzetközi visszhangja nagyon pozitív.

A fentiek alapján megállapítható, hogy a doktori munka tudományos eredményei

elegendők az MTA doktori cím megszerzéséhez, számos vonatkozásban meg is haladják az

elvárásokat.

Javaslom a nyilvános vita kitűzését.

Debrecen, 2025 június 5.
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